



HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA APARECIDA PEDROSSIAN DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Senador Filinto Muller, nº 355 - Bairro Vila Ipiranga
Campo Grande-MS, CEP 79080-190
- <http://humap-ufms.ebserh.gov.br>

Termo Aditivo - SEI

Processo nº 23538.004809/2021-81

 Hospital Universitário Maria Aparecida Pedrossian Humap-UFMS – Filial da Ebserh 2º [SEGUNDO] TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 38/2021	SEGUNDO (2º) TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 38/2021 RDC 68/2021, ENTRE EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EBSERH, FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA APARECIDA PEDROSSIAN DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL E A EMPRESA 3FG CONSTRUÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
--	--

CONTRATANTE: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EBSERH, empresa pública com personalidade jurídica de direito privado, vinculada ao Ministério da Educação, unidade Hospital Universitário Maria Aparecida Pedrossian Humap-UFMS, sediada na cidade de Campo Grande /Estado MS, inscrito no CNPJ sob o nº 15.126.437/0018-91, neste ato representado por sua Superintendente **ANDREA DE SIQUEIRA CAMPOS LINDENBERG**, portadora do CPF-MF nº ***.536.561-**, designada pela Portaria nº SEI nº 244, de 1º de dezembro de 2022, publicada no Boletim de Serviço da EBSERH nº 1445 de 1º de Dezembro de 2022 (SEI nº 26730622) e por seu Gerente Administrativo, **CARLOS ALBERTO MORAES COIMBRA**, brasileiro, CPF nº ***.052.691-**, nomeado pela Portaria 393, de 27 de junho de 2019, publicado no Boletim de Serviço da EBSERH nº 611 de 27 de junho de 2019 (SEI nº 16492969), ambos no uso das atribuições conferidas pelo artigo 20, Capítulo II, do Regimento Interno, publicado no Boletim de Serviço Extraordinário nº 224 de 22 de novembro de 2018.

CONTRATADA: 3FG CONSTRUÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 19.249.679/0001-85, com sede à Rua 56, nº 71, Bairro Nova Campo Grande, na cidade Campo Grande- MS, CEP 79.104-320, Fone (67) 3311-6100, e-mail: 3fgenharia@gmail.com, representada neste ato por **ALBERTO PEREIRA DA SILVA**, portador do CPF ***.833.461-**.

Conforme Processo Administrativo nº 23538.004809/2021-81, e de acordo com o RDC 68/2021, Proposta Comercial apresentada (SEI nº 17880237), Projeto Básico (SEI nº 17136832), seus encartes e anexos, a CONTRATANTE e a CONTRATADA celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato - SEI - Serviços não continuados nº 38/2021 (SEI nº 17996381), nos termos da Lei n.º 13.303/2016, do Decreto n.º 8.945/2016 e do Regulamento de Licitações e Contratos da Ebserh, versão 1.1, aprovado por meio da Resolução n.º 92/2019 do Conselho de Administração (RLCE 1.1), e mediante as cláusulas e condições estabelecidas a seguir:

1. **CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto:

- a alteração quantitativa de itens já existentes na planilha orçamentária da contratação, com o acréscimo de 7,69% do valor atualizado do contrato, nos termos do art. 103, inciso II do RLCE 1.1.
- b) a alteração qualitativa de itens novos na planilha orçamentária da contratação, com o acréscimo de 11,66% do valor atualizado do contrato, nos termos do art. 103, inciso I do RLCE 1.1.

2. **CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA**

2.1. O prazo presente do Termo Aditivo terá início a partir da última assinatura das partes, observando o prazo de vigência do Contrato 38/2021 (01/12/2024), não tendo seu prazo de vigência original alterado.

3. **CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR**

3.1. O valor total (estimado) para o Aditivo é de **R\$ 671.060,48 (seiscentos e setenta e um mil sessenta reais e quarenta e oito centavos)**; conforme memória de cálculo abaixo:

3.1.1. ADICÃO QUANTITATIVA - Itens existentes:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	BDI	QTDE	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL SEM BDI	PREÇO TOTAL COM BDI
2	SERVIÇOS PRELIMINARES						
2.2	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	20,37%	6,50	R\$ 43,29	R\$ 281,39	R\$ 338,71
3	ALVENARIA/VEDAÇÃO/DIVISÓRIA						
3.3	DIVISORIA EM GRANITO CINZA ANDORINHA ESPESSURA 20MM, CHUMBAMENTO NO PISO E PAREDE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, POLIMENTO MANUAL	M2	20,37%	9,92	R\$ 668,31	R\$ 6.629,64	R\$ 7.980,10
4	ESQUADRIAS						
4.1	PORTAS						
4.1.2	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 90X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	20,37%	31,00	R\$ 527,05	R\$ 16.338,53	R\$ 19.666,69
4.1.7	PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO COM 1 FOLHA, 0,60 X 1,90, A FOLHA SERÁ EM VENEZIANA VENTILADA, COM ACABAMENTO ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL. FERRAGENS EM AÇO INOX ESCOVADO, COM FECHADURA TIPO LIVRE/OCUPADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	20,37%	5,50	R\$ 542,38	R\$ 2.983,07	R\$ 3.590,72
5	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS						
5.1	APARELHOS, LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS						
5.1.1	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	20,37%	10,00	R\$ 1.267,38	R\$ 12.673,83	R\$ 15.255,48
5.1.2	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2? OU 3/4?, PARA PIA DE COZINHA, ACIONAMENTO ALAVANCA COM USO DO COTOVELO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	20,37%	10,00	R\$ 105,94	R\$ 1.059,43	R\$ 1.275,24
5.1.4	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	20,37%	5,00	R\$ 394,31	R\$ 1.971,57	R\$ 2.373,18
5.1.6	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	20,37%	5,00	R\$ 35,80	R\$ 179,01	R\$ 215,48
5.1.8	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2? OU 3/4?, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	20,37%	6,00	R\$ 84,12	R\$ 504,71	R\$ 607,52
5.1.9	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	20,37%	6,00	R\$ 356,76	R\$ 2.140,54	R\$ 2.576,57
5.1.10	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, TORNEIRA COM ACIONAMENTO POR ALAVANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	20,37%	40,00	R\$ 702,10	R\$ 28.083,83	R\$ 33.804,50
6	REVESTIMENTOS						
6.1	PAREDES INTERNAS						
6.1.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	20,37%	76,80	R\$ 55,83	R\$ 4.287,99	R\$ 5.161,45
7	CABOS ELÉTRICOS						
7.2	CABEAMENTO DE ALIMENTAÇÃO						
7.2.6	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 [PRETO]	M	20,37%	105,00	R\$ 38,09	R\$ 3.999,65	R\$ 4.814,38
7.2.9	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 [PRETO]	M	20,37%	105,00	R\$ 24,30	R\$ 2.551,34	R\$ 3.071,05
7.2.10	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 [AZUL]	M	20,37%	35,00	R\$ 24,30	R\$ 850,45	R\$ 1.023,68
7.2.11	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 [VERDE]	M	20,37%	70,00	R\$ 24,30	R\$ 1.700,90	R\$ 2.047,37
7.2.12	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 [PRETO]	M	20,37%	6,00	R\$ 15,93	R\$ 95,56	R\$ 115,03
7.2.13	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 [AZUL]	M	20,37%	2,00	R\$ 15,93	R\$ 31,85	R\$ 38,34
7.2.14	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 [VERDE]	M	20,37%	2,00	R\$ 15,93	R\$ 31,85	R\$ 38,34
7.3	CABEAMENTO CIRCUITOS TERMINAIS						
7.3.1	CABO FLEXÍVEL 2,5 MM² (AFUMEX OU EQUIVALENTE) - CABO FLEXÍVEL, TENSÕES NOMINAIS 450/750 V, FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, ELETROLÍTICO, TEMPERA MOLE, ENCORDAMENTO CLASSE 4 E 5 (FLEXÍVEIS), ISOLADO COM POLIMÉRICO, TIPO POLIOLEFÍNICO NÃO HALOGENADO PARA 70°C, COM CARACTERÍSTICAS DE NÃO PROPAGAÇÃO E AUTOEXTINÇÃO DO FOGO E COM BAIXA EMISSÃO DE FUMAÇA (NBR 13248 E NBR NM-280). FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. [REF: SINAPI 91926]	M	20,37%	1.688,00	R\$ 5,39	R\$ 9.103,72	R\$ 10.958,15
7.3.2	CABO FLEXÍVEL 4 MM² (AFUMEX OU EQUIVALENTE) - CABO FLEXÍVEL, TENSÕES NOMINAIS 450/750 V, FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, ELETROLÍTICO, TEMPERA MOLE, ENCORDAMENTO CLASSE 4 E 5 (FLEXÍVEIS), ISOLADO COM POLIMÉRICO, TIPO POLIOLEFÍNICO NÃO HALOGENADO PARA 70°C, COM CARACTERÍSTICAS DE NÃO PROPAGAÇÃO E AUTOEXTINÇÃO DO FOGO E COM BAIXA EMISSÃO DE FUMAÇA (NBR 13248 E NBR NM-280). FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. [REF: SINAPI 91928]	M	20,37%	1.625,00	R\$ 7,99	R\$ 12.988,30	R\$ 15.634,02
	CABO FLEXÍVEL 6 MM² (AFUMEX OU EQUIVALENTE) - CABO FLEXÍVEL, TENSÕES NOMINAIS 0,6/1 KV, FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, ELETROLÍTICO, TEMPERA MOLE, ENCORDAMENTO CLASSE 4 E 5 (FLEXÍVEIS)						

7.3.3	ELETROFÔNICO, TEMPERATURA, ENCONTRAMENTO CLASSE 4 E 5 (T-LEADER), ISOLADO COM POLIMÉRICO, TIPO POLIOLEFÍNICO NÃO HALOGENADO PARA 90°C, COM CARACTERÍSTICAS DE NÃO PROPAGAÇÃO E AUTOEXTINÇÃO DO FOGO E COM BAIXA EMISSÃO DE FUMAÇA (NBR 13248 E NBR NM-280). FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. [REF: SINAPI 91931]	M	20,37%	100,00	R\$	10,17	R\$	1.016,56	R\$	1.223,63
8	DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO									
8.2	DISJUNTORES CAIXA MOLDADA									
8.2.3	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 [QGBT1(4) E DTP DOS QDs: 13, 14, 16 e 17]	UN	20,37%	1,00	R\$	381,26	R\$	381,26	R\$	458,92
8.2.4	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CAIXA MOLDADA, CORRENTE NOMINAL DE 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.[REF: SINAPI 101895][QGBT1(1), QGBT2(7) E DTP DOS QDs: 2, 4, 6, 8, 10 e 12]	UN	20,37%	2,00	R\$	389,36	R\$	778,72	R\$	937,34
8.2.5	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CAIXA MOLDADA, CORRENTE NOMINAL DE 63A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.[REF: SINAPI 101895][QGBT1(3), QGBT2(7) E DTP DOS QDs: 1, 3, 5, 7, 9 e 11]	UN	20,37%	2,00	R\$	473,60	R\$	947,21	R\$	1.140,15
8.3	DISJUNTORES DIN									
8.3.1	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	20,37%	10,00	R\$	11,01	R\$	110,10	R\$	132,52
8.3.2	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	20,37%	25,00	R\$	12,06	R\$	301,43	R\$	362,83
8.3.3	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	20,37%	3,00	R\$	12,06	R\$	36,17	R\$	43,54
8.3.4	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 [KIT ARSTOP]	UN	20,37%	14,00	R\$	51,45	R\$	720,28	R\$	867,00
8.3.6	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	20,37%	22,00	R\$	54,55	R\$	1.200,16	R\$	1.444,63
8.3.7	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	20,37%	2,00	R\$	57,05	R\$	114,09	R\$	137,33
8.3.11	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	20,37%	3,00	R\$	85,89	R\$	257,68	R\$	310,17
8.3.12	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 63A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. [REF: SINAPI 93673]	UN	20,37%	4,00	R\$	97,05	R\$	388,19	R\$	467,27
8.4	DPS									
8.4.2	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE *20* KA (TIPO AC) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. [REF: SINAPI 93659][Demais QDs]	UN	20,37%	7,00	R\$	70,58	R\$	494,04	R\$	594,68
8.5	DR									
8.5.1	INTERRUPTOR DIFERENCIAL-RESIDUAL (DR), CLASSE AC, 2 POLOS, INSTANTÂNEO, CORRENTE NOMINAL 40A, SENSIBILIDADE 30MA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Un	20,37%	25,00	R\$	169,23	R\$	4.230,66	R\$	5.092,44
8.5.2	INTERRUPTOR DIFERENCIAL-RESIDUAL (DR), CLASSE AC, 4 POLOS, INSTANTÂNEO, CORRENTE NOMINAL 63A, SENSIBILIDADE 300MA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	20,37%	1,00	R\$	263,38	R\$	263,38	R\$	317,04
8.5.3	INTERRUPTOR DIFERENCIAL-RESIDUAL (DR), CLASSE AC, 4 POLOS, INSTANTÂNEO, CORRENTE NOMINAL 100A, SENSIBILIDADE 300MA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	20,37%	1,00	R\$	436,85	R\$	436,85	R\$	525,84
9	CONDUTOS									
9.2	ELETRODUTO									
9.2.1	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4"), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	20,37%	45,00	R\$	19,71	R\$	886,97	R\$	1.067,64
9.2.3	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO E, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	20,37%	5,00	R\$	21,13	R\$	105,63	R\$	127,15
9.2.4	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	20,37%	22,50	R\$	8,95	R\$	201,44	R\$	242,48
9.2.5	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015	M	20,37%	22,50	R\$	16,46	R\$	370,37	R\$	445,81
9.2.6	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	20,37%	22,50	R\$	5,57	R\$	125,28	R\$	150,79
9.2.7	ELETRODUTO FLEXÍVEL, EM AÇO GALVANIZADO, REVESTIDO EXTERNAMENTE COM PVC PRETO, DIÂMETRO EXTERNO DE 32 MM (1"), TIPO SEALTUBO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	20,37%	15,00	R\$	26,88	R\$	403,18	R\$	485,31
10	CANALETAS HOSPITALARES									
10.1	CANALETAS (MATERIAL + SERVIÇO)									
10.1.1	CANALETA DE ALUMÍNIO 70X30CM COM TAMPA INCLUSIVE CURVAS, LUVAS, CAIXAS DE DERIVAÇÃO, TERMINAIS E DEMAIS CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	20,37%	300,00	R\$	175,63	R\$	52.688,46	R\$	63.421,10
10.1.2	TOMADA BAIXA (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, EMBUTIDA EM CANALETA DE ALUMÍNIO 70X30MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. [REF: SINAPI 91998]	UN	20,37%	200,00	R\$	20,86	R\$	4.171,00	R\$	5.020,63
10.1.3	TOMADA DE REDE RJ45 COMPLETA CAT6 INSTALADA EM CANALETA DE ALUMÍNIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. [REF: SINAPI 98307]	UN	20,37%	35,00	R\$	38,57	R\$	1.349,85	R\$	1.624,82
10.1.4	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, EMBUTIDO EM CANALETA DE ALUMÍNIO 70X30MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. [REF: SINAPI 91952]	UN	20,37%	40,00	R\$	20,92	R\$	836,92	R\$	1.007,40
10.1.5	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, EMBUTIDO EM CANALETA DE ALUMÍNIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. [REF: SINAPI 91954]	UN	20,37%	8,00	R\$	27,17	R\$	217,36	R\$	261,63
11	REDE LÓGICA									
11.3	CONECTOR RJ-45 CAT 6 (MACHO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	20,37%	35,00	R\$	5,88	R\$	205,74	R\$	247,65
11.4	MINI RACK 19" DE PAREDE, ALTURA 12U, PROFUNDIDADE: 470MM, PORTA FRONTAL COM ACRÍLICO, ESTRUTURA DESMONTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	20,37%	1,00	R\$	603,24	R\$	603,24	R\$	726,12

INSTALAÇÃO								
11.5	SWITCH L2 24 PORTAS GERENCIÁVEL COM POE, 24 INTERFACES GIGABITETHERNET BASE-T AUTO-SENSING POE+, 04 INTERFACES 10 GIGABITETHERNET SFP+,COMUTAÇÃO DE PACOTES: 108 MPPS (MILHÕES DE PACOTES POR SEGUNDO, THROUGHPUT: 336 GBIT/S, TABELA MAC: 16.000 ENDEREÇOS, ROTEAMENTO: ESTÁTICO, RIP, RIPNG, OSPF E OSPFV3, SUPORTE A DUAL STACK (IPV4 E IPV6), SUPORTE A EMPILHAMENTO, VLAN: 4094 VLAN IDS, QOS E ACL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	20,37%	1,00	R\$ 3.336,36	R\$ 3.336,36	R\$ 4.015,98	
11.6	SWITCH L2 48 PORTAS GERENCIÁVEL COM POE, 24 INTERFACES GIGABITETHERNET BASE-T AUTO-SENSING POE+, 04 INTERFACES 10 GIGABITETHERNET SFP+,COMUTAÇÃO DE PACOTES: 108 MPPS (MILHÕES DE PACOTES POR SEGUNDO, THROUGHPUT: 336 GBIT/S, TABELA MAC: 16.000 ENDEREÇOS, ROTEAMENTO: ESTÁTICO, RIP, RIPNG, OSPF E OSPFV3, SUPORTE A DUAL STACK (IPV4 E IPV6), SUPORTE A EMPILHAMENTO, VLAN: 4094 VLAN IDS, QOS E ACL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	20,37%	1,00	R\$ 14.210,02	R\$ 14.210,02	R\$ 17.104,61	
11.7	ORGANIZADOR DE CABOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Un	20,37%	2,00	R\$ 26,21	R\$ 52,42	R\$ 63,10	
11.10	PATCH CORD CAT.6A, COMPRIMENTO DE 1,50 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	20,37%	35,00	R\$ 22,68	R\$ 793,75	R\$ 955,44	
11.11	TERMINADOR ÓPTICO (MINI DIO) COM NO MÍNIMO 6FO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	20,37%	1,00	R\$ 189,00	R\$ 189,00	R\$ 227,50	
11.12	PIGTAIL ÓPTICO TIPO EXTENSÃO SIMPLEX MONOMODO, COMPRIMENTO: 1,5 METROS, DIÂMETRO EXTERNO: 9MM, SC/APC, SM 9/125, HOMOLOGADO PELA ANATEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	20,37%	10,00	R\$ 27,45	R\$ 274,51	R\$ 330,43	
11.13	PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	20,37%	2,00	R\$ 725,15	R\$ 1.450,31	R\$ 1.745,73	
11.14	CABO DE REDE UTP CAT6 DO TIPO LSZH (LOW SMOKE ZERO HALOGEN) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (M)	M	20,37%	1.050,00	R\$ 7,28	R\$ 7.638,75	R\$ 9.194,76	
12	QUADROS DE DISTRIBUIÇÃO							
12.1	QUADRO DE COMANDO EM CHAPA METÁLICA (1600X800X250)MM COM PLACA DE MONTAGEM REMOVÍVEL, PORTA COM ABERTURA DE 130 GRAUS, FECHO FENDA METÁLICO E BORRACHA DE VEDAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	20,37%	1,00	R\$ 2.542,30	R\$ 2.542,30	R\$ 3.060,17	
12.2	QUADRO DE COMANDO EM CHAPA METÁLICA (1000X800X250)MM COM PLACA DE MONTAGEM REMOVÍVEL, PORTA COM ABERTURA DE 130 GRAUS, FECHO FENDA METÁLICO E BORRACHA DE VEDAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	20,37%	1,00	R\$ 1.609,25	R\$ 1.609,25	R\$ 1.937,05	
12.5	BARRAMENTO DE COBRE 150 A, 20MM X 4MM, PARA MONTAGEM DOS QUADROS ELÉTRICOS, INCLUINDO ISOLADORES 1 KV E CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	20,37%	3,60	R\$ 126,09	R\$ 453,93	R\$ 546,39	
12.7	BARRAMENTO PENTE TRIFÁSICO, 80 AMPERES, 57 PINOS, 1000 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	20,37%	2,00	R\$ 267,70	R\$ 535,40	R\$ 644,46	
12.8	BARRAMENTO PENTE MONOFÁSICO, 80 AMPERES, 57 PINOS, 1000 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	20,37%	1,00	R\$ 110,83	R\$ 110,83	R\$ 133,41	
12.9	CANALETA PVC COM TAMPA 30MM X 80MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	20,37%	12,00	R\$ 73,00	R\$ 876,03	R\$ 1.054,47	
12.10	TRILHO METÁLICO PERFURADO PARA FIXAÇÃO DE DISJUNTORES DIN - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	20,37%	5,00	R\$ 43,49	R\$ 217,43	R\$ 261,72	
12.11	PLACA DE POLICARBONATO TIPO COMPACTA - PARA PROTEÇÃO DE BARRAMENTO DE QUADROS - ESP. 4MM	M2	20,37%	1,00	R\$ 311,25	R\$ 311,25	R\$ 374,66	
12.12	PLACA ADVERTÊNCIA EM ALUMÍNIO - PERIGO CHOQUE ELÉTRICO	UN	20,37%	4,00	R\$ 20,27	R\$ 81,09	R\$ 97,61	
15	ABASTECIMENTO HIDRÁULICO							
15.21	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO ? FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	20,37%	3,00	R\$ 182,55	R\$ 547,65	R\$ 659,21	
19	ACESSÓRIOS, TERMINAIS E CONEXÕES							
19.6	CAIXA DE PASSAGEM							
19.6.2	CAIXA DE PASSAGEM METÁLICA 40CMx40CMx20CM EMBUTIDA EM PAREDE DRYWALL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Un	20,37%	2,00	R\$ 312,50	R\$ 625,01	R\$ 752,32	
19.7	DRENOS DOS CONDICIONADORES DE AR							
19.7.1	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	20,37%	90,00	R\$ 38,33	R\$ 3.450,10	R\$ 4.152,88	
SUBTOTAL (ITENS EXISTENTES)						R\$ 221.634,78	R\$ 266.781,78	

3.1.2.

ADICÃO QUALITATIVA - Itens não existentes:

22	ITENS NÃO PREVISTOS INICIALMENTE							
22.1	Demolições							
22.1.1	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	20,37%	6,86	R\$ 81,39	R\$ 558,35	R\$ 672,09	
22.1.2	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	20,37%	64,40	R\$ 6,16	R\$ 396,67	R\$ 477,47	
22.1.3	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	M2	20,37%	37,80	R\$ 102,62	R\$ 3.878,90	R\$ 4.669,03	
22.2	Alvenaria e Divisórias							
22.2.1	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	M2	20,37%	89,57	R\$ 78,14	R\$ 6.999,29	R\$ 8.425,04	
22.2.2	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS. AF_06/2017_PS	M2	20,37%	655,03	R\$ 79,83	R\$ 52.291,70	R\$ 62.943,52	
22.2.3	INSTALAÇÃO DE ISOLAMENTO COM LÃ DE ROCHA EM PAREDES DRYWALL. AF_06/2017	M2	20,37%	589,42	R\$ 29,81	R\$ 17.569,49	R\$ 21.148,40	
22.2.4	PORTA DE ARMÁRIOS	M2	20,37%	25,60	R\$ 51,25	R\$ 1.311,87	R\$ 1.579,10	
22.3	Esquadrias							
22.3.1	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 3 MM, COM PERFIL DE ALUMÍNIO (M2) - 102161	UN	20,37%	23,94	R\$ 211,79	R\$ 5.070,25	R\$ 6.103,06	
22.3.2	INSTALAÇÃO DE BARREIRA ACRILICO, COM PERFIL DE ALUMÍNIO (M2) - 102161	UN	20,37%	31,38	R\$ 312,66	R\$ 9.811,27	R\$ 11.809,83	
22.3.3	PORTA DE CORRER DE MADEIRA COM 1 FOLHA, 130X215X3,5CM, COM ACABAMENTO EM PINTURA ESMALTE NA COR BRANCA, NAS DUAS FACES. FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA PARA PORTAS INTERNAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	20,37%	3,00	R\$ 1.391,16	R\$ 4.173,49	R\$ 5.023,63	
22.3.4	PORTA DE ABRIR DE MADEIRA COM 2 FOLHAS, 130X215X3,5CM, COM ACABAMENTO EM PINTURA ESMALTE NA COR BRANCA, NAS DUAS FACES. FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA PARA PORTAS INTERNAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	20,37%	28,00	R\$ 563,05	R\$ 15.765,29	R\$ 18.976,68	
22.3.5	PORTA DE ABRIR EM VIDRO TEMPERADO COM VIDRO FIXO, 270X280 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	20,37%	2,00	R\$ 2.645,17	R\$ 5.290,34	R\$ 6.367,98	
22.4	Instalações Hidráulicas e Sanitárias							
22.4.1	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	20,37%	117,00	R\$ 26,84	R\$ 3.140,27	R\$ 3.779,94	
22.4.2	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	20,37%	162,00	R\$ 52,83	R\$ 8.557,84	R\$ 10.301,08	
22.4.3	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS. AF_10/2015	M	20,37%	202,00	R\$ 84,75	R\$ 17.119,28	R\$ 20.606,47	
22.4.4	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	20,37%	106,00	R\$ 58,34	R\$ 6.183,59	R\$ 7.443,19	
22.4.5	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UN	20,37%	24,00	R\$ 174,21	R\$ 4.181,09	R\$ 5.032,78	
22.4.6	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	20,37%	556,00	R\$ 73,32	R\$ 40.767,20	R\$ 49.071,48	
22.4.7	DUCHA METÁLICA DE PAREDE, ARTICULÁVEL, COM DESVIADOR E DUCHA MANUAL (Forneimento e instalação)(UN)	UN	20,37%	5,00	R\$ 425,42	R\$ 2.127,11	R\$ 2.560,41	
22.5	Revestimentos							
22.5.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	20,37%	89,57	R\$ 4,99	R\$ 446,58	R\$ 537,55	
22.5.2	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	20,37%	89,57	R\$ 29,56	R\$ 2.647,32	R\$ 3.186,58	
22.6	Eletrodutos							
22.6.1	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	M	20,37%	139,00	R\$ 9,86	R\$ 1.371,22	R\$ 1.650,54	
22.6.2	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, TIPO LEVE I - 2"	M	20,37%	24,00	R\$ 68,10	R\$ 1.634,49	R\$ 1.967,43	
22.6.3	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, TIPO LEVE I - 1 1/2"	M	20,37%	48,00	R\$ 50,90	R\$ 2.443,00	R\$ 2.940,64	
22.6.4	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, TIPO LEVE I - 1 1/4"	M	20,37%	48,00	R\$ 43,05	R\$ 2.066,33	R\$ 2.487,24	
22.6.5	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, TIPO LEVE I - 1"	M	20,37%	48,00	R\$ 32,41	R\$ 1.555,57	R\$ 1.872,44	
22.7	PSCIP							
22.7.1	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	20,37%	49,00	R\$ 142,52	R\$ 6.983,58	R\$ 8.406,14	
22.7.2	COTOVELO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 65 (2 1/2), INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	20,37%	5,00	R\$ 75,88	R\$ 379,42	R\$ 456,70	
22.7.3	TÊ, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA SPRINKLER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	20,37%	1,00	R\$ 108,19	R\$ 108,19	R\$ 130,23	
22.7.4	MANÔMETRO 0 A 200 PSI (0 A 14 KGF/CM2), D = 50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	20,37%	3,00	R\$ 117,74	R\$ 353,22	R\$ 425,17	
22.7.5	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PRESSOSTATO	UN	20,37%	3,00	R\$ 163,64	R\$ 490,92	R\$ 590,92	
22.7.6	BOMBA CENTRÍFUGA, TRIFÁSICA, 3 CV OU 2,96 HP, HM 34 A 40 M, Q 8,6 A 14,8 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	20,37%	1,00	R\$ 1.802,46	R\$ 1.802,46	R\$ 2.169,63	
22.7.7	ABRIGO PARA HIDRANTE, 90X60X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", 02 MANGUEIRA DE INCÊNDIO DE 15M, REDUÇÃO 2 1/2 X 1 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	20,37%	3,00	R\$ 2.008,28	R\$ 6.024,83	R\$ 7.252,09	

22.7.8	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UN	20,37%	5,00	R\$ 21,26	R\$ 106,31	R\$ 127,97
22.7.9	CAMPAINHA (ALARME) TIPO GONGO 4" VCC, P/INCENDIO, REF.GEVI GAMMA OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UN	20,37%	2,00	R\$ 194,79	R\$ 389,57	R\$ 468,93
22.7.10	SIRENE ÁUDIO-VISUAL 120DB PARA ALARME DE INCÊNDIO, ENDEREÇÁVEL	UN	20,37%	2,00	R\$ 165,82	R\$ 331,64	R\$ 399,20
22.7.11	CABO BLINDADO PARA ALARME E DETECÇÃO DE INCÊNCIO 3 X 1,5MM2	M	20,37%	50,00	R\$ 27,43	R\$ 1.371,58	R\$ 1.650,97
22.7.12	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	20,37%	50,00	R\$ 24,59	R\$ 1.229,48	R\$ 1.479,92
22.8	Pintura						
22.8.1	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	20,37%	1.716,35	R\$ 16,55	R\$ 28.402,50	R\$ 34.188,09
22.8.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	20,37%	3.653,54	R\$ 9,06	R\$ 33.100,34	R\$ 39.842,88
22.8.3	LIXAMENTO EM PAREDES TIJOLINHOS, (M2) 88495	M2	20,37%	539,75	R\$ 1,47	R\$ 795,81	R\$ 957,91
22.8.4	APLICAÇÃO COM PULVERIZADOR DE PINTURA COM TINTA ESMALTE BASE AGUA PREMIUM ACETINADO EM PAREDES DE TIJOLINHO (03 DEMÃOS) - 100725	M2	20,37%	539,75	R\$ 51,00	R\$ 27.528,65	R\$ 33.136,24
22.8.5	APLICAÇÃO COM PULVERIZADOR DE PINTURA COM TINTA ESMALTE BASE AGUA PREMIUM ACETINADO EM SUPERFÍCIES METÁLICAS - 100725	M2	20,37%	189,72	R\$ 17,00	R\$ 3.226,02	R\$ 3.883,16
22.9	FORRO						
22.9.1	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_Ps	M2	20,37%	102,90	R\$ 57,15	R\$ 5.880,98	R\$ 7.078,94
SUBTOTAL (ITENS NÃO EXISTENTES)						R\$ 335.863,33	R\$ 404.278,69
VALOR TOTAL DO ADITIVO						R\$ 557.498,11	R\$ 671.060,48

Fonte: Relatório - SEI nº 245/2023/SIF/DLIH/GAD/HUMAP-UFMS-EBSERH (SEI nº 31421580), Planilha Orçamentária - 2º Termo Aditivo (SEI nº 31421957) e Planilha Analítica - 2º Termo Aditivo (SEI nº 31421998);

3.2. O valor total do contrato, com o presente termo aditivo, passa de R\$ 3.468.050,52 (três milhões, quatrocentos e sessenta e oito mil cinquenta reais e cinquenta e dois centavos) para **R\$ 4.139.111,00 (quatro milhões, cento e trinta e nove mil cento e onze reais)**. Tal adição corresponde a 19,35% (por cento) do valor do contrato (atualizado após 1º Termo Aditivo (SEI nº 30044113)), conforme Nota Técnica SEI 86 (SEI nº 34142445), respeitando os limites estabelecidos no art. 110 do Regulamento de Licitações e Contratos da Ebserh - RLCE.

Valor Termo Aditivo	R\$ 671.060,48
Valor Atualizado do Contrato	R\$ 3.468.050,52
Valor Global do Contrato após Aditivo	R\$ 4.139.111,00

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2023 (SEI nº 34032149), na classificação abaixo:

GESTÃO/UNIDADE	PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE DE RECURSOS	ELEMENTO DE DESPESA	NUMERO DE EMPENHO	PROCESSO EMPENHO
26443/155124	12302501320RX0001 12302501340860001	1000000000	449051-91	2022NE000431 2022NE002066 2021NE001801	23538.021508/2021-11

4.2. Nos exercícios seguintes, correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

5. CLÁUSULA QUINTA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

5.1. A CONTRATADA ADITARÁ a garantia, na modalidade de **SEGURO GARANTIA**, a importância de **R\$ 33.553,02 (trinta e três mil quinhentos e cinquenta e três reais e dois centavos)**, correspondente a 5 % (cinco por cento) do valor do presente Termo Aditivo. Com isto, o valor total atualizado da Garantia passará à **R\$ 206.955,55 (duzentos e seis mil novecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos)**.

5.2. A Garantia (atualizada) deverá manter sua validade, até o fim da vigência contratual, acrescidos de 90 (noventa) dias, devendo ser renovada a cada prorrogação, observados os requisitos.

5.3. O prazo para a apresentação da atualização da GARANTIA será de 10(dez) dias, da data da assinatura deste Termo Aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA - RATIFICAÇÃO

6.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições fixadas no Contrato ora aditado.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO

7.1. A CONTRATANTE providenciará, sem ônus para a CONTRATADA, a publicação do extrato do presente aditamento no Diário Oficial da União e em portal eletrônico mantido pela Ebserh na internet, conforme determina o artigo 44 do RLCE 1.1.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo foi lavrado e, depois de lido e achado em ordem, vai assinado digitalmente pelos contraentes, juntamente com duas testemunhas.

(assinado digitalmente)

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA APARECIDA PEDROSSIAN- UFMS- FILIAL EBSERH

ANDREA DE SIQUEIRA CAMPOS LINDENBERG

SUPERINTENDENTE

PORTARIA-SEI Nº 244 DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022 (SEI Nº 26730622)

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 1445 DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022- EBSERH SEDE

(assinado digitalmente)

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA APARECIDA PEDROSSIAN- UFMS- FILIAL EBSERH

CARLOS ALBERTO MORAES COIMBRA

GERENTE ADMINISTRATIVO

MEMBRO DO COLEGIADO EXECUTIVO

PORTARIA SEI Nº 392 DE 26 DE JUNHO DE 2019 (SEI Nº 16492969)

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 611 DE 27 DE JUNHO DE 2019- EBSERH SEDE

(assinado digitalmente)

3FG CONSTRUÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA- CNPJ 19.249.679/0001-85

ALBERTO PEREIRA DA SILVA

CPF ***.833.461-** (SEI Nº 34028828)



Documento assinado eletronicamente por **ALBERTO PEREIRA DA SILVA, Usuário Externo**, em 18/12/2023, às 16:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Carlos Alberto Moraes Coimbra, Gerente**, em 19/12/2023, às 10:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Andrea de Siqueira Campos Lindenberg, Superintendente**, em 19/12/2023, às 11:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ebserh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **35231214** e o código CRC **7C103E23**.

Referência: Processo nº 23538.004809/2021-81 SEI nº 35231214